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Anotace:

V bakalářské práci autorka zpracovala klauzuli svědomì a klauzuli odkoupenì, specifické

nástroje ochrany morálnìch zájmů francouzských novinářů. Ve své práci vycházì z odborných

textů charakterizujìcìch svědomì, dále pak z francouzské legislativy, která obě klauzule

definuje. Autorka zpracovala historické pozadì klauzulì a popsala mechanismus jejich

uplatňovánì. Na základě vlastnìho výzkumu a rozhovorů s francouzskými novináři ukázala,

jak jsou tyto nástroje uplatňovány v současné praxi, jak se jejich význam změnil, jaké jsou

jejich výhody i jaká jsou rizika. Dále pak autorka na základě rozhovorů s novináři, kteřì

klauzule ţádali, zpracovala osobnì motivace pro uplatněnì klauzulì. Ve své práci nabìdla i

postoj vlastnìka médiì. Pro názornou ilustraci dále zpracovala dva mediálně velmi známé

přìpady uplatněnì klauzule svědomì a klauzule odkoupenì.

Annotation:

In bachelor thesis the author dealt with the clause of conscience and the clause of repurchase,

two specific tools which serve to protect the moral interests of French journalists. In her

thesis, she offered the philosophical background while analyzing the text of French Labor

law. Concerning the clauses, she showed the historical context, as well as the current

application. Thanks to the interviews with French journalists, she could describe the

advantages and disadvantages of the clauses as well as the owner„s attitude towards the

clauses. Moreover she provided the personal motivations of journalists who had used one of

the clauses. And to demonstrate how those tools are used in the practice, the author described

two well-known cases of using the clause of conscience and the clause of repurchase.
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1. Úvod

„Svědomí! Svědomí! Dokonalý instinkte, (…) nechybující soudci dobra a zla, který tímto

člověka přibližuješ Bohu.“

Jean Jacques Rousseau

Novinářské povolánì je velmi specifické a během dvou poslednìch stoletì se zcela zásadně

změnilo. Podobným vývojem prošel i status novináře, tedy jeho práva a povinnosti vůči

publiku. Francouzský novinář má ale na rozdìl od svého českého kolegy poměrně silné

postavenì zakotvené přìmo ve francouzských zákonech, předevšìm v Zákonìku práce.

Novinář ve Francii musì respektovat osobu svého zaměstnavatele, včetně vnitřnìch předpisů

dané mediálnì společnosti. Na druhou stranu mu je ale ze zákona přiznáno právo na

uplatňovánì svědomì při výkonu své profese a v přìpadě, ţe by mu z pozice zaměstnavatele

byla zadána práce, která by se neslučovala s jeho morálnìmi zájmy, má právo ji za jistých

podmìnek odmìtnout, a navzdory hierarchickému rozloţenì redakce na tom nijak netratì.

Zaručujì mu to právě klauzule svědomì a jejì modifikace – klauzule odkoupenì. Jak jiţ

z pojmu „klauzule“ vyplývá, jde o právnì doloţku vztahujìcì se na novináře. Obě klauzule

majì ale přesná pravidla, která musejì být splněna, aby mohly být pouţity. Rozhodně nejde o

to, ţe se novinář můţe vymluvit ze zpracovánì nějakého tématu a jako důvod uvést rozpor se

svým svědomìm.

Původnì schválené téma „Klauzule svědomì jako jeden z principů samoregulace ţurnalistiky

ve Francii“ jsem se po sběru primárnìch pramenů a po konzultaci s vedoucìm práce rozhodla

pozměnit, a to v prvé řadě proto, ţe klauzule svědomì a klauzule odkoupenì si jsou v mnohém

velmi podobné a v jádru věci jsou velmi úzce propojeny. Analýza pouze jedné z nich by tedy

neposkytla komplexnì pohled na danou problematiku a znemoţnila by širšì pochopenì

souvislostì. V druhé řadě jsem opustila od tématu „samoregulace“, neboť jde v tomto přìpadě

o regulaci danou zákonem, tedy o regulaci externì.

Téma klauzule svědomì/odkoupenì jsem si zvolila předevšìm proto, ţe ho v dnešnì době

globálnìho mediálnìho trhu povaţuji za velmi specifické a protekcionistické. Navìc v českém

prostředì dosud nebylo toto téma v ţádné formě detailně zpracováno a povědomì, které o

klauzuli panuje, je velmi nepřesné. I proto jsem se rozhodla vyuţìt ročnìho výměnného

studijnìho pobytu v Pařìţi v rámci programu ERASMUS, během kterého jsem dìky svým
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jazykovým znalostem francouzštiny mohla studovat originálnì dokumenty a osobně jsem se

setkávala s novináři, kteřì klauzule vyuţili v praxi, i s majitelem, který právo na klauzuli

svědomì svým zaměstnancům upìral.

Klauzule svědomì sice v různých podobách existuje i v jiných státech – napřìklad ve

Španělsku a v Itálii, Francie byla ale prvnì zemì na světě, která mechanismus klauzule

svědomì/odkoupenì zaručila zákonem. Z toho důvodu jsem se ve své práci zaměřila výhradně

na uţitì klauzule francouzskými novináři.

Cìlem mé práce je prvně představit filozofický podklad klauzule svědomì a následně

zanalyzovat jejì faktickou podobu a praktické uplatněnì.

Nejprve se tedy zaměřìm výhradně na filozofickou stránku svědomì a nabìdnu pojmový

aparát týkajìcì se těchto hledisek: etymologie pojmu; původ svědomì; druhy svědomì;

diferenciace; vztah morálky a svědomì; svědomì jako čistě lidská záleţitost; nedokonalost

svědomì.

Následně se zaměřìm na témata klauzulì svědomì a odkoupenì jako nástrojů, které chránì

morálnì hodnoty francouzských novinářů. Metodou chronologické deskripce zpracuji

historický vývoj klauzulì, jejich implementaci do právnìho systému a dále pomocì právnì

analýzy zmapuji jednotlivé aspekty textu zákona obsahujìcìho klauzule.

Kvalitativnìm výzkumem a metodou hloubkových rozhovorů s vybranými aktéry francouzské

mediálnì scény zanalyzuji mechanismus uplatněnì klauzule svědomì/odkoupenì, včetně jejìho

historického, sociologického a ekonomického aspektu.

Ve své práci se zaměřìm i na reálné uplatněnì klauzulì v praxi, včetně rizik a nejasnostì, a

následně budu také zkoumat, jak klauzule vnìmajì ti, jimţ jsou určeny, a jaký je postoj

zaměstnavatelů.

V poslednì části mé práce nabìdnu dvě přìpadové studie nejznámějšìch kauz, kdy byly

klauzule svědomì a klauzule odkoupenì uplatněny v praxi.

Největšìm úskalìm při psanì této práce byl předevšìm nedostatek odborné literatury týkajìcì se

obou klauzulì. Definice i princip pouţitì francouzská literatura zpracovává, naopak se ale

vůbec nevěnuje pouţìvánì klauzulì v praxi a dopadům na fungovánì médiì, resp. profesnì

ţivot novinářů. I z tohoto důvodu neexistujì ţádné statistiky o četnosti pouţìvánì klauzulì ani

o celkových finančnìch nákladech, které společnosti za uplatněnì klauzulì vyplácejì.
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2. Co je to svědomí?

2.1. Etymologický význam pojmu

Pojem „svědomì“ nenì jednoznačný a často je uţìván v různých souvislostech. Napřìklad

svědomitým nazýváme člověka, který se vyznačuje tìm, ţe přesně plnì své kaţdodennì či

pracovnì povinnosti. Pojem svědomì se ale také pouţìvá v přìpadě, ţe někdo odmìtne

povinnosti plnit a vystoupì proti nim, i tehdy se odkazujeme na svědomì.
1

Svědomì nemůţe existovat, jestliţe člověk nenì ochoten se vzdělávat a dále informovat.

Napřìklad lékař, který by nedrţel krok s nejnovějšìmi poznatky medicìny, by jednal

nesvědomitě. Nesvědomitě jedná rovněţ ten, kdo neposlouchá, kdyţ ho druzì upozorňujì na ty

aspekty jeho jednánì, kterých si moţná vůbec nepovšiml. V takových přìpadech lze jen stěţì

řìci, ţe má svědomì.
2

Svědomì chápeme jako svatyni člověka, tzn. jako něco, co je třeba bezpodmìnečně

respektovat a co je také chráněno ústavou, přesto však tzv. pachatele ze svědomì odsuzujeme

k vysokým trestům.
3

Je patrné, ţe svědomì je nejdřìve vědomì, a to vědomì toho, co má být. Je to vědomì ideálu,

mravnìch principů a vědomì skutku, který byl vykonán nebo má být vykonán podle toho, co

má být. Hlavnì podstatný prvek svědomì je, ţe je to úkon praktického rozumu = věděnì o


[…]


časopisu, pro který pracuje a kde si vybral být zaměstnán.

Kdybych byl na jeho místě já a měl respekt k ostatním členům týmu, který on viditelně nemá,

na jeho místě bych odešel!

Vím, že velká většina redakce má stejný názor jako já, s časopisem se ztotožňuje bez dalších

frustrací a přispívá k jeho rozvoji. A této velké většině chci tímto vyjádřit mou bezbřehou

podporu.

Axel Ganz
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Přìloha č. 12: Vyjádřenì podpory nového konceptu zaměstnanci Voici ze dne 28. června 1990
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Český překlad:

Oznámení redakce zpravodajství

Novináři redakce zpravodajství časopisu VOICI chtějí panu Axelu Ganzovi oznámit, že se

neztotožňují s prohlášením a tvrzením delegátů SNJ.

Nový koncept byl uveden a novináři ho akceptují takový, jaký je.

Redakce zpravodajství
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Přìloha č. 13: Dopis Bernadette Duprat adresovaný Axelu Ganzovi ze dne 15. listopadu 1990
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Český překlad:

Vážený pane řediteli,

Rozhodl jste se, nejspíš abyste ukončil znepokojení a nejistotu mnohých z nás, nám oficiálně

představit pana Jean-Luca Martina a upřesnil jste jeho rozhodující roli, kterou již několik

týdnů vykonává, s tím, že zastává funkci editora pod vedením šéfredaktora Patricka

Maresceaux. Kromě toho nám byly představeny teoretické údaje stanovující naše cíle,

v našem slangu známé jako „koncept Voici“.

Vaše nedávná rozhodnutí jsou nepochybným důkazem definitivních změn, které nadále budou

poznamenávat vzhled Voici. A které jsou velmi vzdálené popisům a cílům, které jste až do

dnešního dne prezentoval, a to jak uvnitř redakce, tak i mimo ni.

Poslední číslo Voici perfektně dokládá důsledky těchto změn, které jste přijal, a o kterých

jsme přesvědčeny, že není možné je v nejmenším rozporovat:

- Fotografie na přední straně pořízená za podmínek, které vyvolávají skandální

polemiku, kterou Prisma Presse dobrovolně podporuje vůči princezně z Monaka a

její rodině. Na přední straně je Caroline v černém, její děti v bílém smutečním

oděvu, a na straně 57 nechutné dodatečné upřesnění obsahu odpadkového koše

princezny Stephanie.

- Dále podle vašich instrukcí, témata zpracována s dávkou bezcharakternosti,

podlosti a zlomyslnosti, s tím se ale evidentně nespokojíte. Na straně 17 je

fotografie prince Charlese. …člověk by potřeboval vysvětlivky k tomu, aby dokázal

plně ocenit estetickou úroveň časopisu.

- Článek o natáčení na kameru na straně 12, který přes všechnu svou zdrženlivost,

která s projektem souvisí, je anoncován už na titulní straně provokativním titulkem

(pozn. - Filmují se během milování!). Text a fotky jsou skutečně v perfektní

harmonii!

Článek 761 – 7 Zákoníku práce upřesňuje, že zaměstnavatel je povinen převzít zodpovědnost

v případě rozvázání pracovní smlouvy na základě „zásadní změny v charakteru a zaměření

časopisu nebo jiného periodika, kdy tato změna působí zaměstnanci poškození jeho cti,

pověsti, nebo jiným způsobem poškozuje jeho morální zájmy.
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Zároveň v takovém případě není zaměstnanec povinen dodržet výpovědní lhůtu vyplývající

z článku 761 – 4 Zákoníku práce.

Nadále tedy již nemůžete popírat zásadní změnu orientace časopisu, poté co jste sám oznámil

detaily konceptu, který byl definitivně uveden v praxi vaším číslem 157 v týdnu 12. - 18.

listopadu 1990.

Tento dopis je tedy oznámením o ukončení mého pracovního poměru a zároveň ho berte jako

žádost o vyplacení mého platu a všech položek odstupného, které mi z celé části náleží. Dále

vás žádám o připravení mého zápočtového listu.

Můj poradce, pan Jean-Edouard Bloch, 9, Avenue Hoche, 75008 Paříž, vás bude kontaktovat,

aby ulehčil vyplacení částky, která mi náleží, a aby převzal dokumenty, které, pochopitelně,

potřebuji v nejkratším možném termínu.

S Úctou,

Bernadette Duprat
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Přìloha č. 14: Odpověď A. Ganze adresovaná B. Duprat ze dne 19. listopadu 1990
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Český překlad:

Doporučený dopis

Vážená,

obdržel jsem váš dopis ze dne 15. listopadu 1990, ve kterém žádáte uplatnění klauzule

svědomí.

Podle podmínek uvedených v článku 761 - 7 Zákoníku práce vám ale náleží doložit důkaz, že

v časopise Voici došlo k zásadní změně v charakteru nebo orientaci a že vám tato změna

způsobila újmu na cti a poškodila vaše morální zájmy.

Co se nás týče, domníváme se, že neexistuje žádná změna, na základě které by mohla být

otevřena klauzule svědomí. Ukončení vašeho zaměstnaneckého poměru klasifikujeme tedy

jako výpověď, a to od 16. listopadu, kdy nám váš dopis byl doručen.

Oddělení lidských zdrojů je vám k dispozici k vyplacení poměrné části vaší výplaty a připraví

vám i zápočtový list. Od teď také počítáme měsíc vaší výpovědní lhůty.

S Úctou,

Axel Ganz
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Přìloha č. 15: Časopis Voici, č. 157, 12 – 18. listopadu 1990 (titulnì strana, str. 12 – 13, 17,

57)
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Přìloha č. 16: Rozsudek Kasačnìho soudu ve věci časopisu Voici ze dne 17. dubna 1996
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Přìloha č. 17: Počet aktuálnìch drţitelů novinářské karty pro rok 2010 (tabulka)