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POSUDEK BAKALÁŘSKÉDIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: Vpočítači vypliíujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek.prosim vytiskněte,

podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku ("kliknutím" zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucího práce D Posudek oponenta ~

-,Autor/ka práce
Příjmení a jméno: Pitrová Veronika

Název práce: Klauzule svědomí a odkoupení jako ochrana morálních hodnot fr. novinářů
Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora
Pracoviště: IKSŽ

')b ' h dVZTAH SCRVÁLENÝCR TEZí A VÝSLEDNÉ PRÁCE ( kl"k
"

1 nutím za ' fl ujte vy rane o nocem
Odpovídá Odchyluje se od Odchylujese od Odchylujese od Neodpovídá
schváleným tezí, odchýlení je tezí, odchýleníje tezí, odchýlení není schváleným
tezím v práci v práci v práci zdůvodněné tezím

zdůvodněné a je zdůvodněné, ale a není vhodné
vhodné není vhodné

1.1 Cíl práce D ~ D D D
1.2 Technika práce ~ D D D D
1.3 Struktura práce ~ D D D D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka tvrdí , že téma klauzule svědomí nebylo zpraco váno, ale to nemá pravdu- práci dělala Kateřina reinišová

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyp lňujte číslicí na škále 1- 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedinečn é a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré -
. ~. kl' h 1 d v ')jeste a cceptovate ne - temer nevyl OVUJICl - zce a ne ostatecne

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému t émaru 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost j i aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výk ladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slo vní hodnocení obsahu výsledné práce , případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka vychází z některých titulů , které jsou již staré.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉPODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na šká le 1- 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 (jedine čné a vynikající - výborné - velmi dobré - dobré -
• v v kl' h 1 d v ' )jes te a cceptovate ne - temer nevy OVUJlCl - zce a ne ostatecne

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
-, -, Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevuj í pasáže přejaté 1_1 •.)

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zj i štěn í , nedoporučte práci
k obhajobě a ve "zdůvodněn í v případě nedoporučení" navrhněte , aby '
s autorem bylo zahájeno discipl inární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná 1
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

[II] Oprávněnosta vhodnost příloh, grafická úpra va práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkréní popis hlavních výtek)
Přílohy jsou vhodné a průkazné

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘHODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Jak už jsem řekla - téma klauzule svědomí již bylo zpracované a autorka mohla dosavadní práci obohatit o své
poznatky, ale protože práci nezná, popisuje některé věco znovu . ~

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Proč si autorka brala rávě takovou literaturu?
5.2 Proč neu latnila sou časněiš í tituly?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA ("kliknutím" zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně.[?Sl - velmi dobře D - dobře D - nedoporučuji k obhajobě D
ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

f{ 1tJ/ó
Datum: . POdPiS: ~ .

Hotový posudek vytiskněte,podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!